
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
Д У Р Т в Й Л в РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ 

452320, Дуртейле халаЬы, Чеверев ур., 41 
Тел.: 8 (34787; 2-41-30, факс: 2-22-14 

e-mail: adm50@bashkoftostan.ru 

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Развитие культуры в муниципальном районе 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы", 
утвержденную постановлением администрации 
муниципального района Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан от 28.06.2019г. №760 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ДЮРТЮЛИНСКИЙ РАЙОН 

452320, г. Дюртюли, ул. Чеверева, 41 
Тел.: 8 (34787) 2-41-30, факс: 2-22-14 

e-mail: adm50@bashkortostan.ru 

Руководствуясь ч.б ст.43 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-Ф3 от 6 
октября 2003 года, администрация муниципального района Дюртюлинский 
район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в муниципальную 
программу "Развитие культуры в муниципальном районе Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан на 2019-2021 годы", утвержденную постановлением 
администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики 
Башкортостан от 28.02.2019 №760. 

2.Отделу по информационно-аналитической работе (Шайхутдинова Ф.Ф.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района Дюртюлинский район РБ. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Ахмадиева И.Н. 

Р.С.Юсупов 

Ямалтдинов Р.Б. 2-20-34 

mailto:adm50@bashkoftostan.ru
mailto:adm50@bashkortostan.ru


Утверждены 
постановлением администрации 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан 
от «09» О? 2020 г. 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в муниципальную программу "Развитие культуры в муниципальном районе 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы" 

1. В паспорте муниципальной программы "Развитие культуры в муниципальном 
районе Дюртюлинский район Республики Башкортостан на 2019-2021 годы" (далее -
муниципальная программа): 

а) пункт «Основание для разработки муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции: 

"Конституция Российской Федерации; Конституция Республики Башкортостан; Закон 
РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 №3612-1; 
Закон Республики Башкортостан «О культуре» от 13.07.1993г. № ВС-18/19; Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-Ф3; Указ Президента 
Российской Федерации «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики» от 07.05.2012г. №597; Федеральный закон от 06.10.2003г. №131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Стратегия 
социально-экономического развития муниципального района Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан на период до 2030 года от 26.12.2018г. №31/252; Национальный 
проект "Культура" на 2019 - 2024 гг.; Государственная программа РФ "Развитие культуры и 
туризма на 2013-2020гг" от15.04.2014 №317; Федеральный закон "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ" от 25.06.2002 №73-Ф3; 
Федеральный закон "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" 
от 11.08.1995 №135-Ф3; Федеральный закон "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)" 
от 0502.03.2018 №15-ФЗ; Государственная программа "Развитие культуры и искусства в 
Республике Башкортостан" от 26.06.2913 №279; План мероприятий (дорожная карта") по 
достижению плановых значений показателей социально-экономического развития 
Республики Башкортостан по развитию волонтерского движения в Республике Башкортостан 
на 2018-2020 годы" от 28.12.2017 №1343-р"; 

б) пункт "Цель и задачи муниципальной программы" дополнить следующим 
подпунктом "- оказать поддержку добровольческому (волонтерскому) движению в сферы 
культуры района"; 

в) пункт "Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной программы" 
дополнить следующим подпунктом: 

" Количество добровольцев (волонтеров), включенных в ЕИС "Добровольцы России 
(с нарастающим итогом)": 

2019 г о д - 2 
2020 год - 6 
2021 год - 8"; 
г) пункт "Объемы и источники финансирования муниципальной программы" 

изложить в следующей редакции: 
Объемы и Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
источники программы составляет 396 828,0 тыс.руб. в том числе за счет 

финансирования средств: 
муниципальной а) местного бюджета - 285 494,0 тыс.руб., из них по годам: 

программы 2019 г о д - 9 3 494,0 тыс. руб.; 
2020 год - 96 000,0 тыс. руб.; 
2021 год - 96 000,0 тыс. руб.; 
б) внебюджетных источников - 24 325,0 тыс. руб., из них по годам: 



2019 год- 7 985.0 тыс.руб.; 
2020 год - 8 135.0 тыс.руб.; 
2021 год - 8 205.0 тыс.руб.; 
в) республиканского бюджета - 85 402,0 тыс.руб., из них по годам: 
2019 год-28 489,7 тыс.руб.; 
2020 год- 28 501,5 тыс.руб.; 
2021 год-28 410,8 тыс. руб.; 
г) федерального бюджета - 1 607,0 тыс. руб. из них по годам: 
2019 год - 369,0 тыс. руб.; 
2020 год-619,0 тыс. руб.; 
2021 год - 619.0 тыс. руб. 

2.Дополнить муниципальную программу разделом "Поддержка добровольческих 
(волонтерских) и некоммерческих организаций в целях стимулирования их работы, в том 
числе по реализации социокультурных проектов, в сельской местности" следующего 
содержания: 

"Современные реалии внесли существенный вклад в изменение учреждений 
культуры, которым пришлось стать более открытыми, креативными, расширить свои 
возможности в плане предоставления услуг населению. Многие учреждения почувствовали 
необходимость во внедрении новых видов деятельности, таких как организация различных 
мероприятий, мастер-классов, работа в Интернет-пространстве и т.п. Но количество 
сотрудников осталось прежним. Поэтому учреждения культуры испытывают потребность в 
добровольческой помощи при организации и проведении различных социокультурных 
проектов и мероприятий, направленных на поддержку определенных групп населения 
(например, инклюзивные мероприятия, мероприятия для детей-сирот и т.д.). В настоящее 
время развитию добровольчества (волонтерства) уделяется большое внимание. Всё больше 
становится людей, для которых помогать кому-то, участвовать в общественно полезных 
делах, ощущать себя частью большого общего доброго дела - естественная потребность. 

Основными задачами в области поддержки добровольческих (волонтерских) и 
некоммерческих организаций на предстоящий период являются: 

-совместная работа с органами местного самоуправления по поддержке 
добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций; 

-создание базы «Волонтеры культуры Дюртюлинского района», обеспечение 
интеграции волонтеров культуры в муниципальные, региональные, всероссийские и 
международные мероприятия в сфере культуры, проходящие на территории района и 
республики; 

-выявление волонтерских инициатив, помощь в разработке, продвижении проектов, 
формировании заявок для получения грантовой поддержки; 

-оказание содействия в обучении и профподготовке волонтеров, 
-возможность рассмотрения добровольцев в качестве запасного кадрового резерва 

учреждений культуры; 
-разработка системы мер по стимулированию волонтеров культуры, признанию их 

заслуг и удержанию"; 
3.Дополнить пункт "Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы" Перечня целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
(Приложение №1 к муниципальной программе "Развитие культуры в муниципальном районе 
Дюртюлинский район Республики Башкортостан") подпунктом №5 "Количество 
добровольцев (волонтеров), включенных в ЕИС "Добровольцы России": 

Базовый показатель 2019 год 2020 год 2021 год 
0 2 6 8 

4.Приложения №2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 



Наименование 
подпрограмм 

(мероприятий) 

«Развитие культуры в 
муниципальном районе 
Дюртюлинский район 
Республики 
Башкортостан» на 2019-
2021 годы 

Приложение №2 к муниципальной программе 
«Развитие культуры в муниципальном районе 
Дюртюлинский район Республики Башкортостан» 

План реализации мероприятий и финансовое обеспечение мунииппальиои программы 

Направление и 
источник 

финансирования 

- всего 
в том числе: 

местный бюджет 

внебюджетные 
средства 

П р о г н о з и р у е м ь ^ и с г о ч н и к ^ ^ 
^— -г— - п и и Г П Р П О Г О 

Всего 

396828,0 

285494,0 

Республикански 
й бюджет 

Федеральный 
бюджет 

24325,0 

85402,0 

Подпрограмма.!^ 1 
«Развитие библиотечного 
дела муниципального 
района Дюртюлинский 
район Республики 
Башкортостан» 

1607,0 

- всего 
в том числе: 

местный бюджет 

85703,0 

59000,0 

внебюджетные 
средства 

Республикански 
й бюджет 

Федеральный 
бюджет 

500,0 

25746,0 

457,0 

2019 
7 

130337,7 

93494.0 

7985,0 

369,0 

27868,0 

19000,0 

160,0 

8589,0 

119,0 

в том числе по годам 
2020 

133255,5 

96000,0 

8135,0 

28501,5 

619,0 

28921,0 

20000,0 

160,0 

8592,0 

169,0 

2021 

133234,8 

96000,0 

8205,0 

28410,8 

619.0 

28914,0 

20000,0 

180,0 

8565,0 

169,0 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограмм(мероприятий) 

10 
Число посещений библиотек, учреждений 
культурно-досугового типа, музея на 1000 
человек, единицы: 20 660,7 

Число посещений кинотеатра, театра на 
1000 человек, единицы: 317,6 

Доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в целях 
выявления и поддержки юных талантов, в 
общем числе детей района, проценты: 9,5 

Уровень удовлетворенности населения 
муниципального района качеством 
предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры и искусства, проценты: 86 

Количество добровольцев (волонтеров), 
включенных в ЕИС "Добровольцы 
России": 14 

Количество экземпляров библиотечного 
фонда, экземпляр: увеличение до 428 000 

Число посещений библиотек, тыс. посещ.: 
увеличение до 578, 741 

Доля библиотек с созданными 
автоматизированными рабочими местами, 
проценты: ежегодно 100; 

Доля отремонтированных библиотек от 
числа требующих ремонта, проценты: 
ежегодно 10; 

Доля библиотечных работников, 



повысивших квалификацию, проценты: 
ежегодно 10 

1.1 Совершенствование 
библиотечной сети, 
укрепление материально-
технической базы 
библиотек(приобретение 
оборудования и т.п.) 

-всего 
в том числе: 

149,0 49.0 50,0 50,0 1.1 Совершенствование 
библиотечной сети, 
укрепление материально-
технической базы 
библиотек(приобретение 
оборудования и т.п.) 

местный бюджет 149,0 49,0 50.0 50.0 

1.1 Совершенствование 
библиотечной сети, 
укрепление материально-
технической базы 
библиотек(приобретение 
оборудования и т.п.) внебюджетные 

средства 
1.2 Комплектование книжных 

фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

-всего 
в том числе: 

2088,0 696,0 696,0 696,0 1.2 Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

местный бюджет 1950,0 650,0 650,0 650,0 

1.2 Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

внебюджетные 
средства 

1.2 Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

Республикански 
й бюджет 

81,0 27,0 27,0 27,0 

1.2 Комплектование книжных 
фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 

Федеральный 
бюджет 

57,0 19,0 14,0 19,0 

1.3 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения и 
сохранности 
библиотечных фондов за 
счет приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации 

-всего 
в том числе: 

50,0 10,0 20,0 20,0 1.3 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения и 
сохранности 
библиотечных фондов за 
счет приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации 

местный бюджет 50,0 10,0 20,0 20.0 

1.3 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения и 
сохранности 
библиотечных фондов за 
счет приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации 

внебюджетные 
средства 

1.4 Общехозяйственные 
расходы 

-всего 
в том числе: 

9583,0 3275,0 3154,0 3154,0 1.4 Общехозяйственные 
расходы 

местный бюджет 9480,0 3240,0 3120,0 3120,0 

1.4 Общехозяйственные 
расходы 

внебюджетные 
средства 

103,0 35,0 34,0 34,0 

1.4 Общехозяйственные 
расходы 

Республикански 
й бюджет 

1.5 Ремонтные работы -всего 
в том числе: 

20,0 6,0 7,0 7,0 1.5 Ремонтные работы 

местный бюджет 

1.5 Ремонтные работы 

внебюджетные 
средства 

20,0 6,0 7,0 7,0 

1.5 Ремонтные работы 

Республикански 
й бюджет 



1.6 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
библиотеки специальным 
компьютерным 
оборудованием 

-всего 
в том числе: 

90,0 30,0 30,0 30,0 1.6 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
библиотеки специальным 
компьютерным 
оборудованием 

местный бюджет 90,0 30,0 30,0 30,0 

1.6 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
библиотеки специальным 
компьютерным 
оборудованием 

внебюджетные 
средства 

1.7 Создание модельных 
библиотек 

-всего 
в том числе: 

2010,0 600,0 705,0 705,0 1.7 Создание модельных 
библиотек 

местный бюджет 2010,0 600,0 705,0 705,0 

1.7 Создание модельных 
библиотек 

внебюджетные 
средства 

1.8 Оборудование библиотек 
специальными средствами 
для людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
(пандусами при входе-
выходе, спец. 
Держателями, 
ограждениями 

-всего 
в том числе: 

75,0 25,0 25,0 25,0 1.8 Оборудование библиотек 
специальными средствами 
для людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
(пандусами при входе-
выходе, спец. 
Держателями, 
ограждениями 

местный бюджет 75,0 25,0 25,0 25,0 

1.8 Оборудование библиотек 
специальными средствами 
для людей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
(пандусами при входе-
выходе, спец. 
Держателями, 
ограждениями 

Республикански 
й бюджет 

1.9 Оплата труда работников 
библиотеки в 
соответствии с их 
квалификацией, 
Материальное 
стимулирование 

-всего 
в том числе: 

71119,0 23044.0 24051,0 24024,0 1.9 Оплата труда работников 
библиотеки в 
соответствии с их 
квалификацией, 
Материальное 
стимулирование 

местный бюджет 45169,0 14387,0 15391,0 15391,0 

1.9 Оплата труда работников 
библиотеки в 
соответствии с их 
квалификацией, 
Материальное 
стимулирование 

внебюджетные 
средства 

285,0 95,0 95,0 95,0 

1.9 Оплата труда работников 
библиотеки в 
соответствии с их 
квалификацией, 
Материальное 
стимулирование 

Республикански 
й бюджет 

25665,0 8562,0 8565,0 8538,0 

1.10 Государстве н ная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

-всего 
в том числе: 

100,0 0,0 50,0 50,0 1.10 Государстве н ная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

местный бюджет 

1.10 Государстве н ная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

Федеральный 
бюджет 

100,0 50,0 50,0 

1.11 Государстве н ная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры 

-всего 
в том числе: 

300,0 100,0 100,0 100,0 1.11 Государстве н ная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры местный бюджет 0 0 

1.11 Государстве н ная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры 

Федеральный 
бюджет 

300,0 100,0 100,0 100,0 

1.12 Обеспечение участия 
библиотечных работников 
на курсах повышения 

-всего 
в том числе: 

99,0 33,0 33,0 33.0 



квалификации, 
организованных НБ им. 
А.З. Валиди и МК НБ РБ, 
организация семинаров, 
выездных практикумов, 
конкурсов профмастерства 

местный бюджет 27.0 9,0 9,0 9,0 квалификации, 
организованных НБ им. 
А.З. Валиди и МК НБ РБ, 
организация семинаров, 
выездных практикумов, 
конкурсов профмастерства 

внебюджетные 
средства 

72,0 24,0 24,0 24,0 

1.13. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

- всего 
в том числе: 

20.0 0,0 0,0 20.0 Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

1.13. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

местный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

1.13. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

Внебюджетные 
средства 

20,0 0,0 0,0 20,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

1.13. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

Республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

1.13. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

2. Подпрограмма №2 
«Развитие дополнительного 
образования детей в 
системе культуры 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

- всего 
в том числе: 

85783,9 28626,6 28578,5 28578,8 Численность (сохранность) контингента, 
ед.: 855 

Количество выпускников, поступивших в 
профильные учебные заведения, ед.: 
увеличение до 48 

Количество учащихся - победителей и 
призеров конкурсов, фестивалей 
различного уровня, ед.: увеличение до 270 

Количество преподавателей и 
концертмейстеров, прошедших 
повышение квалификации и курсы 
переподготовки, ед.,: ежегодно 22 

2. Подпрограмма №2 
«Развитие дополнительного 
образования детей в 
системе культуры 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

местный бюджет 63000.0 21000.0 21000,0 21000,0 

Численность (сохранность) контингента, 
ед.: 855 

Количество выпускников, поступивших в 
профильные учебные заведения, ед.: 
увеличение до 48 

Количество учащихся - победителей и 
призеров конкурсов, фестивалей 
различного уровня, ед.: увеличение до 270 

Количество преподавателей и 
концертмейстеров, прошедших 
повышение квалификации и курсы 
переподготовки, ед.,: ежегодно 22 

2. Подпрограмма №2 
«Развитие дополнительного 
образования детей в 
системе культуры 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

Внебюджетные 
средства 

8940,0 2975,0 2975,0 2990,0 

Численность (сохранность) контингента, 
ед.: 855 

Количество выпускников, поступивших в 
профильные учебные заведения, ед.: 
увеличение до 48 

Количество учащихся - победителей и 
призеров конкурсов, фестивалей 
различного уровня, ед.: увеличение до 270 

Количество преподавателей и 
концертмейстеров, прошедших 
повышение квалификации и курсы 
переподготовки, ед.,: ежегодно 22 

2. Подпрограмма №2 
«Развитие дополнительного 
образования детей в 
системе культуры 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

Республикански 
й бюджет 

13793,9 4601,6 4603.5 4588,8 

Численность (сохранность) контингента, 
ед.: 855 

Количество выпускников, поступивших в 
профильные учебные заведения, ед.: 
увеличение до 48 

Количество учащихся - победителей и 
призеров конкурсов, фестивалей 
различного уровня, ед.: увеличение до 270 

Количество преподавателей и 
концертмейстеров, прошедших 
повышение квалификации и курсы 
переподготовки, ед.,: ежегодно 22 

2. Подпрограмма №2 
«Развитие дополнительного 
образования детей в 
системе культуры 
муниципального района 
Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

Федеральный 
бюджет 

50.0 50.0 

Численность (сохранность) контингента, 
ед.: 855 

Количество выпускников, поступивших в 
профильные учебные заведения, ед.: 
увеличение до 48 

Количество учащихся - победителей и 
призеров конкурсов, фестивалей 
различного уровня, ед.: увеличение до 270 

Количество преподавателей и 
концертмейстеров, прошедших 
повышение квалификации и курсы 
переподготовки, ед.,: ежегодно 22 

2.1 Обеспечение безопасности 
обслуживания детей, 
проведение 
противопожарных 
мероприятий 

- всего 
в том числе: 

93,0 31,0 31,0 3 1.0 2.1 Обеспечение безопасности 
обслуживания детей, 
проведение 
противопожарных 
мероприятий 

местный бюджет 18,0 6,0 6.0 6,0 

2.1 Обеспечение безопасности 
обслуживания детей, 
проведение 
противопожарных 
мероприятий 

Внебюджетные 
средства 

75,0 25,0 25,0 25,0 



2.2 Внедрение современных 
информационных 
технологий 

- всего 
в том числе: 

365,1 121,7 121,7 121,7 

местный бюджет 84,0 28.0 28,0 28,0 

Внебюджетные 
средства 

281,1 93,7 93,7 93,7 

2.3 Общехозяйственные 
расходы 

- всего 
в том числе: 

10740.0 3980,0 3380.0 3380,0 

местный бюджет 8982,0 3394,0 2794,0 2794,0 

Внебюджетные 
средства 

1758,0 586,0 586,0 586,0 

Республикански 
й бюджет 

2.4 Арендная плата за 
пользование 
имуществом 

- всего 

в том числе: 

66,0 22,0 22,0 22,0 Арендная плата за 
пользование 
имуществом 

местный бюджет 

Внебюджетные 
средства 

66.0 22,0 22.0 22,0 

2.5 Медицинские услуги, 
санитарно-
эпидемиологические 

- всего 

в том числе: 

309,0 103,0 103.0 103,0 

работы местный бюджет 204,0 68,0 68,0 68,0 

Внебюджетные 
средства 

105,0 35,0 35,0 35,0 

2.6 Оплата труда и 
начисления на оплату 
труда, стимулирующие 
выплаты 

- всего 

в том числе: 

67596,8 22535,9 22537,8 22523,1 Оплата труда и 
начисления на оплату 
труда, стимулирующие 
выплаты местный бюджет 52512,0 17504,0 17504,0 17504,0 

Внебюджетные 
средства 

1290,9 430,3 430,3 430,3 

Республикански 
й бюджет 

13793,9 4601,6 4603,5 4588,8 



2.7 Текущие и капитальные 
ремонты 

- всего 

в том числе: 

1940,4 646,8 646,8 646.8 

местный бюджет 0 

Внебюджетные 
средства 

1940,4 646,8 646,8 646,8 

2.8 Приобретение основных 
средств 

- всего 

в том числе: 

2109,0 703,0 703,0 703,0 

местный бюджет 0 

Внебюджетные 
средства 

2109,0 703,0 703.0 703,0 

2.9 Увеличение стоимости 
материальных запасов 

- всего 
в том числе: 

1299,6 433,2 433,2 433,2 

местный бюджет 

Внебюджетные 
средства 

1299,6 433,2 433,2 433,2 

2.10 Оснащение 
музыкальными 

- всего 
в том числе: 

1200,0 600,0 600,0 

инструментами местный бюджет 1200,0 600,0 600,0 

Внебюджетные 
средства 

2.11 Государстве н ная 
поддержка лучших 

-всего 
в том числе: 

50,0 50,0 0 0.0 

работников сельских 
учреждений культуры 

местный бюджет 0 0 0 работников сельских 
учреждений культуры 

Федеральный 
бюджеп 

50,0 50,0 

2.12. Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

- всего 
в том числе: 

15,0 0,0 0,0 15.0 Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

местный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

Мероприятия , 
направленные на 
стимулирование 
добровольчества 
(волонтерства) 

Внебюджетные 
средства 

15.0 0,0 0,0 15,0 

Республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0.0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



3. Подпрограмма №3 
«Развитие культурно-
досуговой деятельности и 
народного творчества в 
Дюртюлинском районе 
Республики 
Башкортостан» 

- всего 

в том числе: 

201534,1 66464,1 67541.0 67529.0 Число посещений культур но-досуговых 
мероприятий, тыс.посещ. - увеличение до 
667,645 

Количество культурно-досуговых 
мероприятий, ед. - увеличение до 6425 

Участие в мероприятиях 
республиканскою, межрегионального, 
всероссийского уровня, ед.- увеличение до 
19 

Увеличение количества предоставляемых 
дополнительных услуг учреждениями 
культуры, проценты -6,6 

Доля работников учреждений культуры, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации, проценты - ежегодно 9,5 

3. Подпрограмма №3 
«Развитие культурно-
досуговой деятельности и 
народного творчества в 
Дюртюлинском районе 
Республики 
Башкортостан» 

местный бюджет 148214,0 48758,0 49728,0 49728,0 

Число посещений культур но-досуговых 
мероприятий, тыс.посещ. - увеличение до 
667,645 

Количество культурно-досуговых 
мероприятий, ед. - увеличение до 6425 

Участие в мероприятиях 
республиканскою, межрегионального, 
всероссийского уровня, ед.- увеличение до 
19 

Увеличение количества предоставляемых 
дополнительных услуг учреждениями 
культуры, проценты -6,6 

Доля работников учреждений культуры, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации, проценты - ежегодно 9,5 

3. Подпрограмма №3 
«Развитие культурно-
досуговой деятельности и 
народного творчества в 
Дюртюлинском районе 
Республики 
Башкортостан» 

Внебюджетные 
средства 

12030,0 4000,0 4000,0 4030,0 

Число посещений культур но-досуговых 
мероприятий, тыс.посещ. - увеличение до 
667,645 

Количество культурно-досуговых 
мероприятий, ед. - увеличение до 6425 

Участие в мероприятиях 
республиканскою, межрегионального, 
всероссийского уровня, ед.- увеличение до 
19 

Увеличение количества предоставляемых 
дополнительных услуг учреждениями 
культуры, проценты -6,6 

Доля работников учреждений культуры, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации, проценты - ежегодно 9,5 

3. Подпрограмма №3 
«Развитие культурно-
досуговой деятельности и 
народного творчества в 
Дюртюлинском районе 
Республики 
Башкортостан» 

Республикански 
й бюджет 

40490,1 13506,1 13513.0 13471.0 

Число посещений культур но-досуговых 
мероприятий, тыс.посещ. - увеличение до 
667,645 

Количество культурно-досуговых 
мероприятий, ед. - увеличение до 6425 

Участие в мероприятиях 
республиканскою, межрегионального, 
всероссийского уровня, ед.- увеличение до 
19 

Увеличение количества предоставляемых 
дополнительных услуг учреждениями 
культуры, проценты -6,6 

Доля работников учреждений культуры, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации, проценты - ежегодно 9,5 

3. Подпрограмма №3 
«Развитие культурно-
досуговой деятельности и 
народного творчества в 
Дюртюлинском районе 
Республики 
Башкортостан» 

Федеральный 
бюджет 

800.0 200,0 300,0 300,0 

Число посещений культур но-досуговых 
мероприятий, тыс.посещ. - увеличение до 
667,645 

Количество культурно-досуговых 
мероприятий, ед. - увеличение до 6425 

Участие в мероприятиях 
республиканскою, межрегионального, 
всероссийского уровня, ед.- увеличение до 
19 

Увеличение количества предоставляемых 
дополнительных услуг учреждениями 
культуры, проценты -6,6 

Доля работников учреждений культуры, 
прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение 
квалификации, проценты - ежегодно 9,5 

3.1 Проведение районных, 
республиканских, 
региональных 
мероприятий, фестивалей 
и конкурсов 

- всего 
в том числе: 

1650,0 550,0 550,0 550.0 3.1 Проведение районных, 
республиканских, 
региональных 
мероприятий, фестивалей 
и конкурсов 

местный бюджет 1200,0 400.0 400,0 400,0 

3.1 Проведение районных, 
республиканских, 
региональных 
мероприятий, фестивалей 
и конкурсов Внебюджетные 

средства 
450,0 150,0 150,0 150,0 

3.1 Проведение районных, 
республиканских, 
региональных 
мероприятий, фестивалей 
и конкурсов 

Республикански 
й бюджет 

3.2 Участие в 
республиканских, 
всероссийских, 
международных 
конкурсах, фестивалях 

- всего 
в том числе: 

1410,0 470,0 470.0 470.0 3.2 Участие в 
республиканских, 
всероссийских, 
международных 
конкурсах, фестивалях 

местный бюджет 1350,0 450.0 450,0 450.0 

3.2 Участие в 
республиканских, 
всероссийских, 
международных 
конкурсах, фестивалях Внебюджетные 

среден ва 
60,0 20,0 20,0 20,0 

3.2 Участие в 
республиканских, 
всероссийских, 
международных 
конкурсах, фестивалях 

Республикански 
й бюджет 

J . J Участие в иных 
федеральных, 
региональных и грантовых 
проектах 

- всего 
в том числе: 

900,0 300,0 300,0 300,0 J . J Участие в иных 
федеральных, 
региональных и грантовых 
проектах 

местный бюджет 900,0 300.0 300,0 300,0 

J . J Участие в иных 
федеральных, 
региональных и грантовых 
проектах 

Внебюджетные 
средства 

J . J Участие в иных 
федеральных, 
региональных и грантовых 
проектах 

Республикански 
й бюджет 



3.4 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения, 
приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации, 
противопожарная 
обработка, 
техобслуживание 
пожарной сигнализации 

- всего 
в том числе: 

1209.0 403,0 403,0 403,0 3.4 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения, 
приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации, 
противопожарная 
обработка, 
техобслуживание 
пожарной сигнализации 

местный бюджет 900,0 300,0 300,0 300,0 

3.4 Обеспечение безопасности 
обслуживания населения, 
приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации, 
противопожарная 
обработка, 
техобслуживание 
пожарной сигнализации 

Внебюджетные 
средства 

309,0 103,0 103,0 103,0 

3.5 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

- всего 
в том числе: 

1356,0 152,0 602,0 602,0 3.5 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

местный бюджет 1350.0 150,0 600,0 600,0 

3.5 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

Внебюджетные 
средства 

6,0 2,0 2,0 2,0 

3.5 Внедрение современных 
информационных 
технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

Республикански 
й бюджет 

3.6 Общехозяйственные 
расходы 

- всего 
в том числе: 

71907,0 25678,0 22636,0 23593,0 3.6 Общехозяйственные 
расходы 

местный бюджет 65172,0 23433,0 20391,0 21348,0 

3.6 Общехозяйственные 
расходы 

Внебюджетные 
средства 

6735,0 2245,0 2245.0 2245,0 

3.6 Общехозяйственные 
расходы 

Республикански 
й бюджет 

3.7 Реновация муниципальных 
учреждений культуры, а 
именно капитальный ремонт 
здания муниципального 
учреждения, оказывающего 
услуги, в том числе 
дополнительного 
образования, в сфере 
культуры и приобретение 
мебели и оборудования для 
объектов культуры 

- всего 
в том числе: 

973,0 16,0 957,0 3.7 Реновация муниципальных 
учреждений культуры, а 
именно капитальный ремонт 
здания муниципального 
учреждения, оказывающего 
услуги, в том числе 
дополнительного 
образования, в сфере 
культуры и приобретение 
мебели и оборудования для 
объектов культуры 

местный бюджет 973,0 16,0 957,0 

3.7 Реновация муниципальных 
учреждений культуры, а 
именно капитальный ремонт 
здания муниципального 
учреждения, оказывающего 
услуги, в том числе 
дополнительного 
образования, в сфере 
культуры и приобретение 
мебели и оборудования для 
объектов культуры 

Внебюджетные 
средства 

3.8 Капитальный ремонт - всего 
в том числе: 

2443,0 2443,0 3.8 Капитальный ремонт 

местный бюджет 2443,0 2443,0 

3.8 Капитальный ремонт 

Республикански 
й бюджет 



3.9 Текущий ремонт - всего 
в том числе: 

3000,0 800,0 1100,0 1100,0 3.9 Текущий ремонт 

местный бюджет 1950,0 450,0 750,0 750,0 

3.9 Текущий ремонт 

Внебюджетные 
средства 

1050,0 350.0 350,0 350,0 

3.9 Текущий ремонт 

Республикански 
й бюджет 

3.10 Совершенствование системы 
оплаты труда работников 
учреждения РДК, СДК и СК 

- всего 
в том числе: 

110304,1 33868,1 38239,0 38197,0 3.10 Совершенствование системы 
оплаты труда работников 
учреждения РДК, СДК и СК местный бюджет 66976,0 19416,0 23780,0 23780.0 

3.10 Совершенствование системы 
оплаты труда работников 
учреждения РДК, СДК и СК 

Внебюджетные 
средства 

2838,0 946,0 946,0 946,0 

3.10 Совершенствование системы 
оплаты труда работников 
учреждения РДК, СДК и СК 

Республикански 
й бюджет 

40490,1 13506,1 13513,0 13471,0 

3.11 Развитие и укрепление 
м атер иал ь но-тех н и ческой 
базы домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек-

- всего 
в том числе: 

4022,0 1074,0 1474,0 1474,0 3.11 Развитие и укрепление 
м атер иал ь но-тех н и ческой 
базы домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек-

местный бюджет 3500,0 900,0 1300,0 1300,0 

3.11 Развитие и укрепление 
м атер иал ь но-тех н и ческой 
базы домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек- Внебюджетные 

средства 
522,0 174,0 174,0 174,0 

3.11 Развитие и укрепление 
м атер иал ь но-тех н и ческой 
базы домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек-

Республикански 
й бюджет 

3.11 Развитие и укрепление 
м атер иал ь но-тех н и ческой 
базы домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек-

Федеральный 
бюджет 

3.12 Участие в программах по 
развитию сельских 
территорий 

- всего 
в том числе: 

900,0 300,0 300,0 300,0 3.12 Участие в программах по 
развитию сельских 
территорий местный бюджет 900,0 300,0 300,0 300,0 

3.12 Участие в программах по 
развитию сельских 
территорий 

Внебюджетные 
средства 

3.13 Организация научно-
практических 
конференций,семинаров и 

- всего 
в том числе: 

630,0 210,0 210,0 210,0 3.13 Организация научно-
практических 
конференций,семинаров и местный бюджет 600,0 200,0 200,0 200,0 



других форм обучения, 
участие в семинарах и 
других формах обучения, 
обучение на курсах 
повышения квалификации 

Внебюджетные 
средства 

30,0 10,0 10,0 10,0 других форм обучения, 
участие в семинарах и 
других формах обучения, 
обучение на курсах 
повышения квалификации 

Республикански 
й бюджет 

3.14 Государственная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

- всего 
в том числе: 

300,0 100,0 100,0 100,0 3.14 Государственная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры 

Федеральный 
бюджет 

300,0 100.0 100,0 100,0 

3.15 Государственная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры 

- всего 
в том числе: 

500.0 100.0 200,0 200,0 3.15 Государственная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры 

Федеральный 
бюджет 

500,0 100,0 200,0 200,0 

3.16. Мероприятия, 
направленные 
на стимулирование 
добровол ьчества 
(волонтерства) 

- всего 
в том числе: 

30.0 0.0 0,0 30,0 Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

3.16. Мероприятия, 
направленные 
на стимулирование 
добровол ьчества 
(волонтерства) 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

3.16. Мероприятия, 
направленные 
на стимулирование 
добровол ьчества 
(волонтерства) 

Внебюджетные 
средства 

30.0 0.0 0,0 30,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

3.16. Мероприятия, 
направленные 
на стимулирование 
добровол ьчества 
(волонтерства) 

Республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

3.16. Мероприятия, 
направленные 
на стимулирование 
добровол ьчества 
(волонтерства) 

Федеральный 
бюджет 

0.0 0.0 0,0 0.0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

4. Подпрограмма №4 
«Развитие театрального 
искусства в 

- всего 

в том числе: 

23807,0 7379,0 8215,0 8213,0 Количество спектаклей (театральных 
постановок), ед. - увеличение до 125 
Количество посещений спектаклей. 

муниципальном районе тыс.посещ.- увеличение до 4200 
Участие в республиканских, 
межрегиональных фестивалях, ед.- до 2 раз в 

Дюртюлинский район 
Республики Башкортостан» 

муниципальный 
бюджет 

15280,0 4736,0 5272,0 5272,0 
тыс.посещ.- увеличение до 4200 
Участие в республиканских, 
межрегиональных фестивалях, ед.- до 2 раз в 

внебюджетные 2855,0 850,0 1000,0 1005,0 год 
средства Количество предоставляемых 

дополнительных услуг, ед.- до 15 
Республикански 5372,0 1793,0 1793,0 1786,0 

дополнительных услуг, ед.- до 15 

й бюджет 
Количество работников, прошедших 
профессиональную переподготовку и 
повышение квалификацию, ед.- до 3 в год 

Федеральный 
бюджет 

300,0 150,0 150,0 

Количество работников, прошедших 
профессиональную переподготовку и 
повышение квалификацию, ед.- до 3 в год 



4.1 
Укрепление материально-

-всего 
в том числе: 

1345,0 435,0 455,0 455,0 

технической базы 
(приобретение основных 
средств, светового и 

муниципальный 
бюджет 

1200,0 400,0 400,0 400,0 

звукового, музыкального 
оборудования, 
сценических костюмов, 
инструментов) 

внебюджетные 
средства 

145,0 35,0 55,0 55,0 

4.2 Капитальный ремонт, 
Текущий ремонт 

-всего 
в том числе: 

390,0 130,0 130,0 130.0 

муниципальный 
бюджет 

300,0 100,0 100.0 100,0 

внебюджетные 
средства 

90,0 30,0 30,0 30,0 

4.3 Обеспечение пожарной 
безопасности 
(приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации) 

-всего 
в том числе: 

120,0 40.0 40.0 40,0 Обеспечение пожарной 
безопасности 
(приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации) 

муниципальный 
бюджет 

60.0 20,0 20,0 20,0 

Обеспечение пожарной 
безопасности 
(приобретения средств 
пожаротушения, 
сигнализации) 

внебюджетные 
средства 

60,0 20,0 20,0 20,0 

Республикански 
й бюджет 
Федеральный 
бюджет 

4.4 Общехозяйственные 
расходы 

-всего 
в том числе: 

3009,0 1061,0 974,0 974.0 Общехозяйственные 
расходы 

муниципальный 
бюджет 

1394,0 586,0 404,0 404,0 

внебюджетные 
средства 

1615,0 475,0 570,0 570,0 

Республикански 
й бюджет 

Федеральный 
бюджет 

4.5 Развитие театрального 
искусства(показ 
спектаклей, проведения 

-всего 
в том числе: 

1050,0 350,0 350,0 350,0 

районных республиканских 
мероприятий посвященных 
календарным 

муниципальный 
бюджет 

900,0 300,0 300,0 300,0 



знаменательным датам, 
праздникам, участие в 
Республиканских, 

внебюджетные 
средства 

150,0 50,0 50,0 50,0 

Всероссийских, 
Международных 
конкурсах, фестивалях и 
праздниках) 

Республикански 
й бюджет 

Всероссийских, 
Международных 
конкурсах, фестивалях и 
праздниках) 

Федеральный 
бюджет 

4.6 Внедрение современных 
информационных 

-всего 
в том числе: 

850.0 250,0 300,0 300,0 

технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

муниципальный 
бюджет 

700,0 200,0 250,0 250,0 технологий, оснащение 
компьютерным 
оборудованием 

внебюджетные 
средства 

150,0 50.0 50.0 50.0 

4.7 Участие в конференциях, 
семинарах, обучение на 
курсах повышения 

-всего 
в том числе: 

510,0 130,0 190.0 190,0 

квалификации. 
профессиональная 
переподготовка 

муниципальный 
бюджет 

400,0 100,0 150,0 150,0 

внебюджетные 
средства 

110,0 30.0 40,0 40,0 

4.8 Совершенствование 
оплаты труда работников 

-всего 
в том числе: 

16088,0 4943,0 5576,0 5569,0 

муниципальный 
бюджет 

10216,0 3000,0 3608,0 3608,0 

внебюджетные 
средства 

500,0 150.0 175,0 175.0 

Республикански 
й бюджет 

5372,0 1793.0 1793,0 1786,0 

Федеральный 
бюджет 

4.9 Государстве н ная 
поддержка лучших 

-всего 
в том числе: 

100,0 50,0 50,0 

работников сельских 
учреждений культуры 

муниципальный 
бюджет 
внебюджетные 
средства 
Республикански 
й бюджет 
Федеральный 
бюджет 

100,0 50,0 50,0 



4.10 Государственная 
поддержка лучших 

-всего 
в том числе: 

200,0 100,0 100,0 

сельских учреждений 
культуры 

муниципальный 
бюджет 
внебюджетные 
средства 
Республикански 
й бюджет 
Федеральный 
бюджет 

200,0 100,0 100,0 

- всего 
в том числе: 

5,0 0,0 0,0 5,0 Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

Мероприятия, 
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0.0 

Поддержка и мотивация 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности 

4.11. 

направленные 
на стимулирование 

Внебюджетные 
средства 

5,0 0,0 0,0 5,0 

добровол ьчества 
(волонтерства) 

Республиканский 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.12 Иные работы и услуги -всего 
в том числе: 

140.0 40,0 50,0 50,0 

муниципальный 
бюджет 

110,0 30,0 40,0 40,0 

внебюджетные 
средства 

30,0 10,0 10,0 10,0 

Республикански 
й бюджет 
Федеральный 
бюджет 

Управляющий делами А.А.Агзамов 


